Diário da República, 2.a série — N.o 182 — 20 de Setembro de 2007 27 737

INSTITUTO PORTUGUÊS DE ONCOLOGIA DE LISBOA
FRANCISCO GENTIL, E. P. E.

Despacho (extracto) n.o 22 129/2007

Por despacho do vogal do conselho de administração de 10 de
Agosto de 2007, no uso de competência delegada:

Antónia Maria Santos Figueira foi nomeada definitivamente em
resultado de concurso técnica principal de radiologia da carreira téc-
nica de diagnóstico e terapêutica do quadro deste Instituto, ficando
exonerada da categoria anterior a partir da data da aceitação da
nomeação na actual categoria.

Anabela Jorge Ferreira foi nomeada definitivamente em resultado
de concurso técnica principal de radiologia da carreira técnica de
diagnóstico e terapêutica do quadro deste Instituto, ficando exonerada
da categoria anterior a partir da data da aceitação da nomeação na
actual categoria.

Sílvia Barata Freire Nunes foi nomeada definitivamente em resul-
tado de concurso enfermeira especialista em enfermagem de reabi-
litação da carreira de enfermagem do quadro deste Instituto, ficando
exonerada da categoria anterior a partir da data da aceitação da
nomeação na actual categoria.

Fátima Alexandra da Costa Pereira dos Santos foi nomeada defi-
nitivamente em resultado de concurso técnica de 1.a classe de prótese
dentária da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica do quadro
deste Instituto, ficando exonerada da categoria anterior a partir da
data da aceitação da nomeação na actual categoria.

Carla Cristina Forneiro Ribeiro foi nomeada definitivamente em
resultado de concurso técnica profissional de 1.a classe de apoio à
actividade estomatológica da carreira técnica profissional do quadro
deste Instituto, ficando exonerada da categoria anterior a partir da
data da aceitação da nomeação na actual categoria.

Sérgio Miguel Martins Félix foi nomeado definitivamente em resul-
tado de concurso técnico profissional principal de apoio à actividade
estomatológica da carreira técnica profissional do quadro deste Ins-
tituto, ficando exonerado da categoria anterior a partir da data da
aceitação da nomeação na actual categoria.

Luís Filipe Carvalho Carrajola Pisco Banha foi nomeado defini-
tivamente em resultado de concurso técnico de 1.a classe de análises
clínicas e de saúde pública da carreira técnica de diagnóstico e tera-
pêutica do quadro deste Instituto, ficando exonerado da categoria
anterior a partir da data da aceitação da nomeação na actual categoria.

Maria Isabel Pina Gonçalves Santos foi nomeada definitivamente
em resultado de concurso técnica de 1.a classe de análise clínicas
e de saúde pública da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica
do quadro deste Instituto, ficando exonerada da categoria anterior
a partir da data da aceitação da nomeação na actual categoria.

Susana Botelho Anselmo Oliveira foi nomeada definitivamente em
resultado de concurso técnica de 1.a classe de análise clínicas e de
saúde pública da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica do qua-
dro deste Instituto, ficando exonerada da categoria anterior a partir
da data da aceitação da nomeação na actual categoria.

10 de Setembro de 2007. — A Secretária-Geral, Carla Paulo
Henriques.

PARTE H

COMUNIDADE URBANA DO VALE DO SOUSA

Aviso n.o 17 955/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meus despachos
de 11 de Setembro de 2007, nomeei, nos termos do n.o 8 do artigo
6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado pelo Decre-
to-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, Carlos Manuel Valinhas Gomes
dos Reis no lugar de técnico superior principal — jurista, Maria do
Rosário Neves Pereira Correia Machado no lugar de técnico superior
principal — sociologia e Vítor Manuel da Silva Marinho no lugar de
técnico superior de 1.a classe — engenharia do ambiente, na sequência
de aprovação nos respectivos concursos internos.

Os nomeados deverão aceitar a respectiva nomeação no prazo de
20 dias a contar da data da publicação deste aviso no Diário da Repú-
blica. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

11 de Setembro de 2007. — O Presidente da Junta da Comunidade
Urbana, Alberto Fernando da Silva Santos.

2611047785

CÂMARA MUNICIPAL DE ALENQUER

Aviso (extracto) n.o 17 956/2007

Torna-se público que, por meu despacho proferido em 27 de Agosto
do corrente ano, foi nomeada definitivamente, nos termos da alínea f)
do n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 265/88, de 28 de Julho,
conjugado com o n.o 5 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, aplicável à administração local por força do n.o 1
do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, a estagiária
Susana Rita Soares Rogeiro para a categoria de 2.a classe, da carreira
de jornalismo, do grupo de pessoal técnico superior, a qual fica posi-
cionada no 1.o escalão, índice 400.

A referida estagiária deverá tomar posse no cargo para que foi
nomeada, no prazo de 20 dias a contar da publicação do presente
aviso no Diário da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

3 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Álvaro Joaquim
Gomes Pedro.

2611047872

CÂMARA MUNICIPAL DE ANSIÃO

Aviso n.o 17 957/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, de harmonia com
o despacho do presidente da Câmara Municipal de Ansião de 5 de
Setembro de 2007, se encontram abertos os seguintes concursos inter-
nos de acesso geral:

Referência n.o 01/2007 — técnico superior de 1.a classe (gestão e
administração pública) — 1 lugar;

Referência n.o 02/2007 — técnico superior de 1.a classe (contabi-
lidade e auditoria) — um lugar;

Referência n.o 03/2007 — engenheiro civil principal — um lugar;
Referência n.o 04/2007 — técnico especialista principal de BAD um

lugar;
Referência n.o 05/2007 — técnico especialista de BAD — um lugar;
Referência n.o 06/2007 — desenhador principal — um lugar;
Referência n.o 07/2007 — fiscal municipal especialista — um lugar;
Referência n.o 08/2007 — técnico de informática do grau 2, nível

1 — um lugar;
Referência n.o 09/2007 — chefe de secção — dois lugares;
Referência n.o 10/2007 — assistente administrativo especia-

lista — cinco lugares;
Referência n.o 11/2007 — assistente administrativo princi-

pal — quatro lugares;
Referência n.o 12/2007 — jardineiro principal — três lugares.

1 — Estão abertos pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data
de publicação do presente aviso no Diário da República.

2 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Constituição,
a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação, conforme despacho publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 77, de 31 de Março de 2000.

3 — No cumprimento do disposto no Decreto-Lei n.o 29/2001, de
3 de Fevereiro, informa-se que em caso de igualdade de classificação
será dada preferência ao candidato com deficiência, prevalecendo
esta sobre qualquer outra preferência legal. Para os devidos efeitos
deverão os candidatos com deficiência declarar no respectivo reque-
rimento de admissão ao concurso, sob compromisso de honra, o res-
pectivo grau de incapacidade e tipo de deficiência, sendo dispensada